
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 Л2.2020 №1292
г. Вытегра

О применении на территории 
Вытегорского муниципального
района для оповещения населения 
при угрозе возникновения и 
возникновении чрезвычайных
ситуаций мирного и военного 
времени подвижных средств с 
сигнальными устройствами
громкоговорящей связи, а также 
колоколов храмов и церквей

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 
1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 
06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным 
законом от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи», Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Совета 
Министров - Правительства Российской Федерации и от 01 марта 1993 года 
№ 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих 
радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и 
информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных 
ситуациях мирного и военного времени», от 01 марта 1993 года № 178 «О 
создании локальных систем оповещения в районах размещения 
потенциально опасных объектов», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», приказом МЧС РФ № 578, Минкомсвязи России № 365 от 
31 июля 2020 года «Об утверждении Положения о системах оповещения 
населения» ПОСТАНОВЛЯЮ:



1. Утвердить Инструкцию по применению на территории Вытегорского 
муниципального района для оповещения населения при угрозе 
возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени подвижных средств с сигнальными устройствами громкоговорящей 
связи согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Инструкцию по применению на территории Вытегорского 
муниципального района для оповещения населения при угрозе 
возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени колоколов храмов и церквей согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

3. Утвердить список маршрутов оповещения для движения подвижных 
средств с сигнальными устройствами громкоговорящей связи для 
оповещения населения Вытегорского муниципального района при 
возникновении чрезвычайной ситуации согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению.

4. Утвердить расчет автомобилей с сигнальными устройствами 
громкоговорящей связи для оповещения населения Вытегорского 
муниципального района при возникновении чрезвычайной ситуации 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

5. Утвердить типовые тексты речевых сообщений для оповещения 
населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Администрации Вытегорского муниципального 
района, начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и строительства Осокина Владимира Владимировича.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2021 года.

Временно исполняющий полномс 
руководителя Администрации ра; Н.В. Плоских



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Администрации района 
от 08.123.2020 № 1292

ИНСТРУКЦИЯ
по применению на территории Вытегорского муниципального района 

для оповещения населения при угрозе возникновения и возникновении 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени подвижных 

средств с сигнальными устройствами громкоговорящей связи

1. Общие положения

1.1. Настоящая инструкция разработана в целях организации 
оповещения населения в нестандартных ситуациях, в том числе связанных с 
отключением электроэнергии в местах установки аппаратуры систем 
оповещения.

1.2. Настоящая Инструкция определяет состав, задачи и механизм 
применения подвижных средств с сигнальными устройствами 
громкоговорящей связи (далее - СГУ) для выполнения мероприятий 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, а также порядок их привлечения, совершенствования и 
поддержания в постоянной готовности к задействованию.

2. Состав и задачи подвижных средств СГУ

2.1. В состав группы подвижных средств для мероприятий по вопросам 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - группы) 
привлекаются автомобили с СГУ организаций, независимо от формы 
собственности, по решению руководителя ГО Вытегорского муниципального 
района (далее также -  район), председателя комиссии по вопросам 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности Вытегорского муниципального района (далее КЧС и 
ОПБ) в количестве достаточно-необходимом для оповещения населения.

2.2. Задачами группы являются:
- продвижение строго по маршрутам, указанным в решении 

руководителя ГО района председателя КЧС и ОПБ с включенными 
световыми сигналами;

- передача с помощью СГУ речевых сообщений об угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций с чередованием 
включения сирен на одну минуту.

3. Порядок создания, совершенствования и поддержания в готовности 
группы подвижных средств с СГУ:

3.1. Группы с СГУ для обеспечения мероприятий гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются



заблаговременно путем заключения соглашений между руководителем 
Администрации района и руководителями организаций (ОМВД России по 
Вытегорскому району, ФГКУ «АСУНЦ «Вытегра», БУЗ ВО «Вытегорская 
ЦРБ», Вытегорский диспетчерский участок ООО «Еврогаз»).

3.2. Номера маршрутов, время выдвижения групп на маршруты и 
количество выделяемой техники определяется решением руководителя ГО 
района (председателя КЧС и ОПБ).

3.3. Номера маршрутов, время выдвижения групп на маршруты и 
количество выделяемой техники передается руководителям, организаций 
оперативным дежурным Единой дежурно-диспетчерской службы района 
(далее - ЕДДС) на основании решения руководителя ГО района 
(председателя КЧС и ОПБ).

3.4. Образцы передаваемых текстовых сообщений создаются 
заблаговременно ЕДДС.

3.5. Текстовые сообщения уточняются, исходя из условий оперативной 
обстановки, дежурным ЕДДС в момент передачи решения руководителя ГО 
района (председателя КЧС и ОПБ) о выделении на маршруты оповещения 
автомобилей с устройствами громкоговорящей связи руководителям 
организаций.

3.6. Обслуживание, ремонт или замена неисправной техники в период 
выполнения ими мероприятий по вопросам предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций возлагается на руководителей организаций 
(учреждений), в чьем ведении находится используемая техника.

4. Порядок финансирования систем оповещения

4.1. Финансирование затрат, связанных с выделением и эксплуатацией 
автомобильной техники с СГУ для мероприятий ^вопросам
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации, осуи^с-юляется на 
основании соглашений. V °t\/г Д. ~Г/ ....



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Администрации района 
от 08.12.2020 № 1292

ИНСТРУКЦИЯ
по применению на территории Вытегорского муниципального района 

для оповещения населения при угрозе возникновения и возникновении 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени 

колоколов храмов и церквей

1. Общие положения.
1.1. Настоящая инструкция разработана в целях организации 

оповещения населения в нестандартных ситуациях, в том числе связанных с 
отключением электроэнергии в местах установки аппаратуры систем 
оповещения.

1.2. Настоящая Инструкция определяет задачи и механизм 
использования на территории Вытегорского муниципального района (далее — 
район) для оповещения населения при угрозе возникновения и 
возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени 
колоколов храмов и церквей, а также порядок их привлечения, 
совершенствования и поддержания в постоянной готовности к 
задействованию.

2. Задачи применения для оповещения населения при угрозе возникновения
чрезвычайных ситуаций и в период возникновения чрезвычайных 

ситуаций на территории района колоколов храмов и церквей

2.1. Применение колоколов храмов и церквей для оповещения 
населения на территории района при угрозе возникновения и возникновении 
чрезвычайных ситуаций определяется по решению руководителя 
гражданской обороны района председателя комиссии по предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
Вытегорского муниципального района (далее КЧС и ОПБ).

2.2. Задачами оповещения являются:
- в случае угрозы возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций передача с помощью частых ударов в колокола храмов и церквей 
на территории района звуковых сигналов продолжительностью одну минуту 
с перерывами в течение пяти минут;

- доведение сообщений об угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций до служащих храмов, церквей и жителей района.

3. Порядок привлечения, совершенствования и поддержания в 
постоянной готовности к задействованию колоколов храмов и церквей для



оповещения населения при угрозе возникновения и возникновении 
чрезвычайных ситуаций на территории района.

3.1. Колокола й церковнослужащие храмов и церквей как "средства и 
способ оповещения населения готовятся заблаговременно путем заключения 
соглашения между Администрацией района и церковной организацией.

3.2. Сигнал об оповещении руководителю церковной организации
передается Единой дежурной диспетчерской сл 
посыльными или другими видами связи.

телефону,



• - -= ' Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Администрации района 
от 08.12.2020 № 1292

СПИСОК МАРШРУТОВ ОПОВЕЩЕНИЯ 
ДЛЯ ДВИЖЕНИЯ ПОДВИЖНЫХ СРЕДСТВ С СИГНАЛЬНЫМИ 

УСТРОЙСТВАМИ ГРОМКОГОВОРЯЩЕЙ с в я з и  
ДЛЯ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

Номер
маршрута

Наименование населенного 
пункта

Наименование улиц (населенных пунктов)

1 г. Вытегра Володарского, Шевченко, 
Октябрьская, Буденного, Лермонтова, 
Некрасова, Кузнецова, Соколова, 
частично Цюрупы до Советского 
проспекта, частично Зари до 
Советского проспекта, Революции до 
проспекта Ленина, Пушкинский 
переулок, Конституции до Советского 
проспекта

2 г. Вытегра Пролетарская, Энгельса, Заводская 
дорога, Никитина, Луговая, Кольцова, 
Московская, Аверина, Труда, 
Луначарского, Кирова

3 г. Вытегра Ленинградский тракт, Мариинская, 
Комсомольская, Школьная, 
Новонабережная, Пионерская, 
Первомайская, Денисовская 
набережная, Просвещения, 
Красноармейская, 3-го 
Интернационала, Ильи Орлова

4 г. Вытегра Чехова, Карла Либкнехта, Никонова, 
Новый переулок, Южная, Пляжная, 
Новоселов, Молодежная, 65-летия 
Победы, д.Шестово, д.Щетинино

5 сельское поселение 
Девятинское

п. Депо, д.Белый Ручей, д. Ялосарь, 
д. Марково, д. Алексеевская, 
д. Савино, п. Новинки, 
д. Бродовская, д. Великий Двор, 
д. Андреевская, п. Янишево

6 сельское поселение 
Оштинское

д. Палозеро, д. Палтога, д. Кюршево, 
д. Голяши Казаковского сельсовета, 
д. Ежины, д. Мостовая, д. Трутнево, 
д. Кондушский Погост, д. Верхнее



7 - -  ■

-

Понизовье, д. Нижнее Понизовье, с. 
Мегра, п. Васюковские острова, 
с. Коштуги, д. Пустошь, п. Межозерье, 
д. Сяргозеро, п. Горный Ручей, 
д. Верхняя Водлица, д. Кедра, 
д. Нижняя Водлица, с. Ошта, 
д. Симаново

7 сельское поселение 
Анхимовское

СНТ «Лесное», СНТ «Водник», 
д. Анхимово, п. Белоусово, 
д. Никольская Гора, д. Озерки, 
д. Захарьино, д. Боярское, д. Сперово, 
д. Житное, д. Ежезерский Погост, 
д. Ундозерский Погост, д. Бараново, 
д. Мошниковская

8 сельское поселение 
Андомское

с. Андомский Погост, д. Михалево, 
д. Деревягино, д. Саминский Погост, 
д. Титово, п. Октябрьский, д. Руяково, 
д. Гуляево, п. Сорокополье, д. Щекино, 
д. Исаково, д. Насонова, д. Пустошь, 
д. Озерное - Устье, д. Тудозерский 
Погост, д. Гонгинская, д. Макачево, 
д. Великий Двор (Макачевского 
сельсовета)

9 сельское поселение 
Алмозерское

п. Волоков Мост, д. Верхний Рубеж, 
д. Старое Петровское, п. Новостройка, 
д. Митино, д. Семеновская, 
д. Карповская

10 сельское поселение 
Кемское

п. Мирный, д. Татариха, д. Кабецево, 
д.Кузнецово, д. Мироново, 
д. Прокшино, д. Игнатово, 
д. Артюнино, д. Елинская,

11 сельское поселение 
Анненское

с. Анненский Мост, п. Ужла, 
д. Бессоново, д. Бадожский Погост, 
д. Конецкая, с. Александровское, 
д. Якшино, д. Лоза, д. Кябелово

Примечание:



Приложение 4 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Администрации района 
от 08.12.2020 № 1292

Расчет автомобилей с сигнальными устройствами громкоговорящей 
связи для оповещения населения Вытегорского муниципального района 
при возникновении чрезвычайной ситуации по маршрутам оповещения

Номер маршрута Наименование Марка Согласующие подписи
организации, автомобиля, руководителей

поставляющей государственный организаций-
автомашину с СГУ номер поставщиков

на маршрут автомашин с СГУ
оповещения (должность, подпись, 

фамилия, инициалы, 
дата, печать 
организации)

1 ОМВД России по Skoda Octavia Начальник ОМВД
Вытегорскому А 24 44 35 России по

2 району УАЗ -  Патриот Вытегорскому району
«Хантер» 
А 2105 35

д.с.
Махров

3 ВАЗ-21910 
«Лада Г ранта» 

А 2283 35

« »
2020г.
М.П.

4 УАЗ-Патриот 
А 227635

5 УАЗ -  Патриот 
А 2373 35

6 ВАЗ 2131 
А 2372 35

7 ВАЗ 2131 
А 2374 35

8 УАЗ 2206 
94-04 

А 088 Н035
9 ВАЗ-21310 «Нива» 

А 045 MX ЗГ
10 ВАЗ-21910 

«Лада Г ранта» 
К 610АЕ 35

11 YA3-315 196 
А 377 АЕ 35



1,2,-3,4,5,6,7,8,9, Ш, 11 МЧС России ФГКУ 1. Урал АЦ 5,5-40 Начальник ФГКУ
«Арктический (5557) гос.№ «АСУНЦ «Вытегра»

— " -спасательный У066ВР35 В.А.
учебно-научный 2. АЦЗ,2-40/4 Демин

- - - центр «Вытегра» (43253) гос. № «  »

2020г. - 
М.П.

- - Е959НТ35
3. Форд-Транзит

ACM гос. № 
А441ВВ 750

. . . . .



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 
Администрации района 
от_________ №______

Расчет автомобилей 
с сигнальными устройствами громкоговорящей связи 

для оповещения населения Вытегорского муниципального района при 
возникновении чрезвычайной ситуации по маршрутам оповещения

Номер

маршрута

Наименование организации, 
поставляющей автомашину с 
СГУ на маршрут оповещения

Марка автомобиля,
государственный
номер

Согласующие подписи 
руководителей организации- 
поставщиков автомашин с 
СГУ (должность, подпись, 
фамилия, инициалы, дата, 
печать организации)

ОМВД России по 
Вытегорскому району

Начальник ОМВД России 
по Вытегорскому району

/ /  х^уДтСгМахров

2020г.

1 ОМВД России по 
Вытегорскому району Skoda Octavia II 

А 24 44 35 ^ IIs
2 ОМВД России по 

Вытегорскому району УАЗ -  Патриот 
«Хантер»
А 2105 35

3 ОМВД России по 
Вытегорскому району

ВАЗ-21910 
«Лада Г ранта» 

А 2283 35

4 ОМВД России по 
Вытегорскому району

УАЗ-Патриот 
А 2276 35

5 ОМВД России по 
Вытегорскому району

УАЗ -  Патриот 
А 2373 35

6 ОМВД России по 
Вытегорскому району

ВАЗ 2131 
А 2372 35



7 ОМВД России по 
Вытегорскому району

ВАЗ 2131 
А 2374 35

8 ОМВД России по 
Вытегорскому району

УАЗ 2206 
94-04 

А 088 Н035
9 ОМВД России по 

Вытегорскому району
BA3-21310 «Нива» 

А 045 MX ЗГ

10 ОМВД России по 
Вытегорскому району

ВАЗ-21910 
«Лада Гранта» 

К 610АЕ 35
11 ОМВД России по 

Вытегорскому району
УАЗ-315 196 
А 377 АЕ 35

МЧС России ФГКУ 
«Арктический 
спасательный учебно
научный центр 
«Вытегра»

Начальник ФГКУ 
^ ^ И Г ^ Э Д т е г р а »

1° * *; Йемин

$  -?#2020г.

1 МЧС России ФГКУ 
«Арктический 
спасательный учебно
научный центр «Вытегра»

1. Урал АЦ 5,5-40 
(5557) гос.№ 

У066ВР35 
2. АЦЗ,2-40/4 
(43253) гос. № 

Е959НТ35 
3. Форд-Транзит 

ACM гос. № 
А441ВВ 750

2 МЧС России ФГКУ 
«Арктический 
спасательный учебно
научный центр «Вытегра»

1. Урал АЦ 5,5-40 
(5557) гос.№ 

У066ВР35 
2. АЦЗ,2-40/4 
(43253) гос. № 

Е959НТ35 
3. Форд-Транзит 

ACM  гос. № 
А441ВВ 750

3 М ЧС России ФГКУ 
«Арктический 
спасательный учебно
научный центр «Вытегра»

1. Урал АЦ 5,5-40 
(5557) гос.№ 

У066ВР35 
2. АЦЗ,2-40/4 
(43253) гос. № 

Е959НТ35 
3. Форд-Транзит 

ACM  гос. № 
А441ВВ 750

4 МЧС России ФГКУ 
«Арктический

1. Урал АЦ 5,5-40 
(5557) гос.№



спасательный учебно
научный центр «Вытегра»

У066ВР35 
2. АЦЗ,2-40/4 
(43253) гос. № 

Е959НТ35 
3. Форд-Транзит 

ACM гос. № 
А441ВВ 750

5 МЧС России ФГКУ 
«Арктический 
спасательный учебно
научный центр «Вытегра»

1. Урал АЦ 5,5-40 
(5557) гос.№ 

У066ВР35 
2. АЦЗ,2-40/4 
(43253) гос. № 

Е959НТ35 
3. Форд-Транзит 

ACM  гос. № 
А441ВВ 750

6 М ЧС России ФГКУ 
«Арктический 
спасательный учебно
научный центр «Вытегра»

1. Урал АЦ 5,5-40 
(5557) гос.№ 

У066ВР35 
2. АЦЗ,2-40/4 
(43253) гос. № 

Е959НТ35 
3. Форд-Транзит 

ACM  гос. № 
А441ВВ 750

7 МЧС России ФГКУ 
«Арктический 
спасательный учебно
научный центр «Вытегра»

1. Урал АЦ 5,5-40 
(5557) гос.№ 

У066ВР35 
2. АЦЗ,2-40/4 
(43253) гос. № 

Е959НТ35 
3. Форд-Транзит 

ACM  гос. № 
А441ВВ 750

8 МЧС России ФГКУ 
«Арктический 
спасательный учебно
научный центр «Вытегра»

1. Урал АЦ 5,5-40 
(5557) гос.№ 

У066ВР35 
2. АЦЗ,2-40/4 
(43253) гос. № 

Е959НТ35 
3. Форд-Транзит 

ACM гос. № 
А441ВВ 750

9 МЧС России ФГКУ 
«Арктический 
спасательный учебно
научный центр «Вытегра»

1. Урал АЦ 5,5-40 
(5557) гос.№ 

У066ВР35 
2. АЦЗ,2-40/4 
(43253) гос. №



Е959НТ35 
3. Форд-Транзит 

ACM гос. № 
А441ВВ 750

10 МЧС России ФГКУ 
«Арктический 
спасательный учебно
научный центр «Вытегра»

1. Урал АЦ 5,5-40 
(5557) гос.№ 

У066ВР35 
2. АЦЗ,2-40/4 
(43253) гос. № 

Е959НТ35 
3. Форд-Транзит 

ACM гос. № 
А441ВВ 750

11 МЧС России ФГКУ 
«Арктический 
спасательный учебно
научный центр «Вытегра»

1. Урал АЦ 5,5-40 
(5557) гос.№ 

У066ВР35 
2. АЦЗ,2-40/4 
(43253) гос. № 

Е959НТ35 
3. Форд-Транзит 

ACM гос. № 
А441ВВ 750



•. ' -- Приложение 5
~ УТВЕРЖДЕНО

- " v- - постановлением
• • /  _ Администрации района

от 08.12.2020 № 1292

Типовые тексты речевых сообщений для оповещения населения при 
угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций

ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ!

Говорит Администрация Вытегорского муниципального района 
Сегодня___________________________________________________

(информация об угрозе или факте опасности)

(регламент жизнедеятельности населения исходя из сложившейся или прогнозируемой обстановки)

(рекомендации органам управления ГО ЧС)

СЛЕДИТЕ ЗА ИНФОРМАЦИЕЙ В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ!

Следующее сообщение будет в _____часов



_ : ■ _ _ Радиоактивное заражение 

ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ!

Говорит Администрация Вытегорского муниципального района 
В результате_____________________________ ______________________

территория Вытегорского муниципального района находится под угрозой 
радиоактивного заражения.

Граждане! Производите подготовительные работы во избежание 
проникновения радиоактивных осадков в жилые помещения и хозяйственные 
постройки. Проводите дополнительную герметизацию жилых помещений!

Граждане! Закройте окна, двери, заделайте щели, вентиляционные 
отверстия! Укройте запасы воды, продуктов, скот, домашнюю птицу, корма!

Меньше находитесь на открытой местности!

СЛЕДИТЕ ЗА ИНФОРМАЦИЕЙ В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ!

Следующее сообщение будет в _____часов_____ минут



— ... _ • -- ' ,, - - .. Химическая опасность

:: ВШ Ш АЩ Ж ! ВгаМ АН И Е! ВНИМАНИЕМ

Говорит Администрация Вытегорского муниципального района 
Граждане произошла авария на ____________________________________

(наименование объекта)
С разливом сильнодействующего ядовитого вещества___________________

- - (наименование объекта)
Облако зараженного воздуха распространяется в направлении населенных 
пунктов_________ ______ ___________ и улиц__________________________

В зону химического заражения попадает территория населенных пунктов 
_________ __________ , объектов_____________ и улиц_______________

В связи с этим, населению, проживающему по улицам

и в населенных пунктах _________________ , необходимо находиться в
помещениях, произвести дополнительную герметизацию своих квартир
(домов). Населению, проживающему по улицам _____________________
немедленно покинуть свои дома, здания, учреждения, предприятия, 
организации и выйти в район_________________________________________

(наименование места сбора населения)

О получении указания сообщить соседям.
В дальнейшем действовать в соответствии с указаниями 

Администрации Вытегорского муниципального района

СЛЕДИТЕ ЗАИНФОРМАЦИЕЙ В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ!

Следующее сообщение будет в _____часов_____ минут

ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ!

Говорит Администрация Вытегорского муниципального района 
Опасность химического заражения миновала!

Сегодня с _____часов_____ минут разрешается перейти на обычный режим
проживания.

СЛЕДИТЕ ЗА ИНФОРМАЦИЕЙ В СРЕДСТВАХ
ИНФОРМАЦИИ!

Следующее сообщение будет в _____часов



- ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ!

Говорит Администрация Вытегорского муниципального района 
Граждане! В связи с возможным повышением уровня воды в реке

- • __ • Подтопление

ожидается подтопление домов в населенных пунктах
в районе улиц_________ ________________________
Населению, проживающему в населенных пунктах _

и на улицах

собрать необходимые вещи, продукты питания, воду, отключить газ, 
электроэнергию и выйти в район

для регистрации на сборном эвакопункте (наименование места сбора 
населения)____________________________ и отправки в безопасные районы

(адрес)
О полученной информации сообщите соседям, окажите помощь 

престарелым и больным.
В любой обстановке не теряйте самообладания, не поддавайтесь 

панике.
Будьте внимательны к сообщениям Администрации Вытегорского 

муниципального района.

СЛЕДИТЕ ЗА ИНФОРМАЦИЕЙ В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ!

Следующее сообщение будет в _____часов



ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ!

Говорит Администрация Вытегорского муниципального района 
Граждане! В связи с возможным повышением уровня воды в реке 

Андома ожидается подтопление домов в -населенных пунктах сельского 
поселения Андомское: с. Андомский Погост, д. Антоново, д. Берег, 
д. Деревягино, д. Желвачево, д. Маковская, д. Перевоз, д. Рубцово, 
п. Сорокополье, д. Терово, д. Устеново (зоны подтопления Вытегорского 
муниципального района) в районе улиц ~___________________________

- : - • .. -■=. -  ; _ Подтопление (образец)

Населению, проживающему в населенных пунктах сельского поселения 
Андомское: с. Андомский Погост, д. Антоново, д. Берег, д. Деревягино, 
д. Желвачево, д. Маковская, д. Перевоз, д. Рубцово, п. Сорокополье, 
д. Терово, д. Устеново (зоны подтопления Вытегорского муниципального
района) и на улицах ________________________________________________
собрать необходимые вещи, продукты питания, воду, отключить газ, 
электроэнергию и выйти в район временного размещения эвакуируемого 
населения для регистрации на сборном эвакопункте 
______________________________________и отправки в безопасные районы.

О полученной информации сообщите соседям, окажите помощь 
престарелым и больным.

В любой обстановке не теряйте самообладания, не поддавайтесь 
панике.

Будьте внимательны к сообщениям Администрации Вытегорского 
муниципального района.

СЛЕДИТЕ ЗА ИНФОРМАЦИЕЙ В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ!

Следующее сообщение будет в _____часов iv m n  У '- t  s  - ч гтО . orp/v



. . ' - -  - . Ухудшение метеоусловий 

ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ! ВНИМАНИЕ!

Говорит Администрация Вытегорского муниципального района. 
Граждане! В связи с резким ухудшением метеоусловий______________

и возможным ураганным ветром, необходимо находиться в помещениях.

Закройте двери, окна, отключите потребителей электроэнергии, а также 
газ и воду.

О полученной информации сообщите соседям, окажите помощь 
престарелым и больным.

Будьте внимательны к сообщениям администрации Вытегорского 
муниципального района

СЛЕДИТЕ ЗА ПЕРЕДАЧАМИ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ!

Следующее сообщение будет в _____часов_____ минут


